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 Uchwałą Walnego Zjazdu Polskiego Związku Pływackiego powołano 

Komisję ds. Szkół Sportowych. Przewodnictwo Komisji powierzono 

wiceprezesowi ds. Szkół Sportowych Wojciechowi Nazarko upowaŜniając go do 

przedstawienia składu osobowego komisji i programu działania na okres nowej 

kadencji Polskiego Związku Pływackiego. 

Przedstawiony program działania zatwierdzony został przez 

przedstawicieli szkół sportowych podczas narady w Raciborzu w marcu 2009r.  

W działalności bieŜącej Komisja opierała się o ścisłą współpracę z 

Komisją Pływania, Radą Trenerów, Kolegium Sędziów oraz Samorządami Gmin 

w zakresie tworzenia klas pływackich przy nowo oddanych pływalniach.  

 

Działalność Komisji prowadzona była w trzech zespołach: 

 

• Zespół ds. Szkół Mistrzostwa sportowego – przewodniczący Jan Wiederek 

                               ( obejmuje klasy pływackie w Liceach Ogólnokształcących). 

• Zespół ds. Szkół sportowych przewodniczący – Janusz Świtecki 

                                                              ( obejmuje szkoły podstawowe i gimnazja). 

      *Zespół ds. współpracy z trenerami i rodzicami  - Jan Kuczko 

                                                              ( obejmuje współpracę z Radą Trenerów PZP ) 

 

Za podstawę planowania przyjęto: 

 

1/ uchwały i postanowienia Walnego Zjazdu Polskiego Związku Pływackiego na 

lata 2008-2012 

2/ uchwały i postanowienia Zarządu Polskiego Związku Pływackiego, 

3/ zmiany wynikające z reformy  sportu polskiego, 

4/ zmiany wynikające z reformy „Samorządu Terytorialnego”, 

5/ zmiany wynikające z  bieŜących rozporządzeń  w sporcie 

6/ uchwały, postanowienia i wnioski z narad dyrektorów Szkół Sportowych,         

SMS-ów i przedstawicieli samorządów terytorialnych, 



7/ bieŜące informacje ze środowisk lokalnych oraz wnioski i postanowienia Komisji 

z ubiegłego roku,  

8/ wytyczne Polskiego Komitetu Olimpijskiego, 

9/ wnioski z dyskusji nad Strategią Sportu Polskiego do 2012r i nowej ustawy o 

kulturze fizycznej 

Działalność Komisji w roku   2009 to głównie: 

 

I. Dopracowanie form współpracy z samorządami terytorialnymi (gminnymi i 

powiatowymi) w świetle zachodzących zmian w resorcie oświaty i kultury 

fizycznej. 

II. Podnoszenie autorytetu Szkół Mistrzostwa Sportowego, Podstawowych Szkół 

Sportowych i Gimnazjów w środowiskach lokalnych. 

III. Aktualizacja danych o pływackim szkolnictwie sportowym wynikająca ze zmian 

zachodzących w wyniku reform oświaty i kultury fizycznej, oraz zmian w 

Ministerstwie Sportu. 

IV. Dyskusja nad modernizacją programów szkoleniowych w szkołach sportowych. 

 

Komisja w okresie sprawozdawczym zwracała głównie uwagę na 

kontynuację rozpoczętych działań w zakresie weryfikacji modelu sportu 

pływackiego w szkołach, opierając się o nowe podstawy prawne w resortach 

oświaty i kultury fizycznej. Działalność Komisji miała na celu przybliŜenie 

decydentom bieŜących trudności szkolnictwa sportowego w dyskusjach na 

forum aktywu sportowego (lokalnego i centralnego) nad nowym modelem 

sportu w kraju. 

 

Wśród poruszanych zagadnień zwracaliśmy uwagę głównie na następujące 

problemy: 

• Rolę i miejsce szkolnictwa sportowego w świetle nowych przepisów resortu 

oświaty i kultury fizycznej;  

 



• Podnoszenia autorytetu szkolnictwa sportowego w kraju i środowiskach 

lokalnych; 

 

• Niepokojące zjawisko zmniejszania ilości godzin na szkolenie sportowe w 

Szkołach Sportowych i Szkołach Mistrzostwa Sportowego; 

 

• Niepokojące zjawisko zmniejszającej się ilości godzin na szkolenie w realizacji 

planów szkoleniowych Polskiego Związku Pływackiego; 

 

• Wspieranie działań w resorcie kultury fizycznej o pozyskanie środków 

finansowych na działalność szkół sportowych z puli centralnej; 

 

• Współpracę z Komisją Pływania i Radą Trenerów w zakresie systemu szkolenia 

dzieci i młodzieŜy; / reg zawodów itp. / 

 

• Kontynuację Mistrzostw Polski Szkół Sportowych jako elementu oceny pracy w 

szkołach sportowych; / jako szkoły sportowe traktowano placówki z pełnym 

ciągiem klas pływackich w szkołach podstawowych i gimnazjach/. 

 

• Współpracę z gminami w zakresie tworzenia nowych ośrodków pływackich 

szkolnictwa sportowego; 

 

• Kontynuację tworzenia Uczniowskich i Szkolnych Klubów Sportowych, a takŜe 

powstawania Klubów Olimpijczyka w szkołach sportowych; 

 

• Współpraca w zakresie organizacji jubileuszu 90 lecia PZP  w 2012 r. 

 

• Kontynuacja ogólnopolskich narad aktywu szkolnictwa sportowego z udziałem 

przedstawicieli samorządów, dyrektorów i trenerów szkół sportowych oraz 

przedstawicieli, MEN, PKOL, MSiT itp 

• Współpraca w zakresie podnoszeni kwalifikacji kadr trenerskiej w szkołach 

sportowych, poprzez organizację konferencji szkoleniowych udziałem wybitnych 

specjalistów. 



 

Była to wzmoŜona praca Komisji w zakresie realizacji programu 

szkolenia w Szkołach Mistrzostwach Sportowego i Szkołach Sportowych 

opracowanego przez Wydział Szkolenia Polskiego Związku Pływackiego 

dotyczącego Mistrzostw Europy Juniorów. 

Naboru uczniów sportowców, zakwalifikowanych do szkół sportowych 

róŜnego szczebla, a w szczególności do szkolenia w Szkołach Mistrzostwa 

Sportowego. Cieszyć się naleŜy z powstawania drugiego Centralnego Ośrodka 

Szkolenia pływaków w Szczecinie do, którego przychodzą absolwenci Szkół 

Mistrzostwa Sportowego, przy bardzo skromnej bazie sportowej ale duŜym 

autorytecie trenerów pod przewodnictwem trenera Mirosława Drozda. Pokazuje 

się bardzo wyraźnie drugi centralny ośrodek na bazie SMS Szczecin za sprawą 

działaczy lokalnych.  

Konsultacje wykazały duŜe zaangaŜowanie władz samorządowych w 

poprawę warunków szkolenia. Pozytywne jest równieŜ to Ŝe coraz więcej 

młodzieŜy startuje w Mistrzostwach Polski róŜnych kategorii wiekowych. 

Stwarza to ogromny kłopot organizatorom i zmusza Polski Związek Pływacki do 

podjęcia działań w zakresie strony org. tych zawodów. Komisja proponuje 

rozwaŜyć dobór obiektów z duŜą widownią i dobrymi warunkami socjalnymi. 

/np. Nowa pływalnia AWF K-ce/, oraz nowopowstałe w Gliwicach ( kryta 50 m 

pływalnia) i otwartej w Andrychowie spełniające wszystkie wymogi do 

organizacji zawodów krajowych i zagranicznych. 

Komisja wzmogła działania w zakresie: 

uwzględnienia środków na finansowanie szkół sportowych podstawowych i 

gimnazjów z puli centralnej. 

 Jak na razie przy ogromnych kłopotach finansowych klubów sportowych, 

wypracowany system szkolenia Polskiego Związku Pływackiego jest jedyną 

alternatywą dla rozwoju pływania w Polsce opartą na szkołach sportowych i 

SMS. 



 Komisja widzi moŜliwość zmian w zakresie ilości Szkół Mistrzostwa 

Sportowego wynikające z zainteresowania gmin oraz duŜej ilości budowanych w 

kraju obiektów sportowych oraz zwiększającej się ilości zawodników, ale winny 

być one poparte powstawaniem coraz większej ilości szkół z klasami 

pływackimi.  

Ma takŜe wiele uwag do projektu Strategia Rozwoju Sportu w Polsce do 

roku 2012, która w wielu punktach nie jest spójna z polityką Polskiego Związku 

Pływackiego i tworzonej nowej ustawy o kulturze fizycznej, która tylko 

marginalnie uwzględnia szkolnictwo sportowe. 

Deklaracje władz w osobach Prezydentów miast i Przewodniczących Rad 

pozwalają optymistycznie patrzeć w przyszłość. Są to deklaracje w zakresie: 

Szczecin – kończy się budowa pływalni olimpijskiej 

Zielona Góra – przykrycie pływalni 50 m Racibórz Drzonkowie 

Racibórz – zakończenie dokumentacji 10 torowej pływalni 25 m 

Gliwice – zakończenie budowy pływalni 50 m. /otwarcie styczeń 2010r/ 

Ponadto w najbliŜszym czasie nastąpi budowa nowych 50 m pływalni w 

Poznaniu, Wrocławiu, Krakowie, Łodzi, Opolu itp. 

Jest to duŜe wyzwanie dla PZP Ŝeby w miejscach powstawania nowych obiektów 

powstawały ośrodki pływackie najpierw z klasami sportowymi a następnie 

szkoły sportowe. 

Bardzo dobre wyniki osiągane przez uczniów szkół sportowych pozwalają 

załoŜyć Ŝe przyjęty system szkolenia oparty o szkoły jest słuszny, co nie znaczy Ŝe 

naleŜy rezygnować z pracy klubów, które na nowo zaczynają powstawać w  

kraju. 

 Start uczniów SMS na mistrzostwach Europy w Pradze zakończony 

sukcesem 10 medali, wielu rekordów Polski i rekordów Ŝyciowych, oraz trzecim 

miejscem w Europie w punktacji medalowej naleŜy uznać za bardzo udany. 

NaleŜy takŜe podkreślić Ŝe załoŜone przez wydział szkolenia PZP bardzo wysokie 

minima uzyskało bardzo duŜo zawodników.  



Polska ekipa w ostatnich latach stała się wiodącą w Europie i zauwaŜoną na 

świecie. Większość wybitnych zawodników to aktualni albo byli uczniowie SMS. 

 NaleŜy podkreślić Ŝe aktualnie na ponad 200 klubów zarejestrowanych w 

PZP, około 80 % to kluby szkolne, MKS, SKS, UKS, Szkoły Sportowe i SMS-y. 

Dlatego nie mając innych pewnych propozycji naleŜy ten system podtrzymywać 

doskonaląc go w oparciu o aktualne moŜliwości finansowe i polityczne w kraju.  

Nie moŜna się zgodzić z coraz częściej wypowiadanym opiniom ze szkoły 

sportowe i SMS są przeŜytkie. 

 Dziwi tym bardziej fakt Ŝe podobne stwierdzenia słyszy się od niektórych 

działaczy pływania. Nie pokrywa to się z Ŝadnymi argumentami poza jednym 

odwołującym się Ŝe powstały w okresie PRL. 

 śeby coś likwidować to trzeba mieć lepszą propozycję i przechodzić 

stopniowo z jednego programu w drugi a nie zostawiać po sobie pole 

zniszczenia. 

Jak na razie to szkolenie w szkołach jest najtańszym poniewaŜ oparte o 

wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną i trenerską oraz własną bazę sportową. 

 Członkowie Komisji uczestniczyli w wielu akcjach na rzecz poprawy 

polskiego pływania. Komisja była współorganizatorem Seminarium 

Olimpijskiego dla środowiska pływackiego w Lozannie, oraz Seminarium 

MłodzieŜowego w Centrum Olimpijskim im Jana Pawła II w Warszawie i 

Parlamencie RP. Za sprawą Komisji ponownie złoŜono w Sejmie dokument 

przedstawiający problemy szkolnictwa sportowego i polskiego pływania, oraz 

apel młodzieŜy skierowany do Posłów RP sygnalizujący o problemach młodzieŜy 

uprawiającej sport. /uczestnicy w seminariach zagranicznych biorą udział na 

własny koszt/ 

W dokumencie zaakcentowano potrzebę budowy krytej pływalni 50 m przy 

AWF W-wa dla szkolenia kadry olimpijskiej, oraz problemy wynikające z 

rozdzielenia sportu od Ministerstwa Edukacji dotyczące głównie SMS. 

 Komisja była organizatorem ogólnopolskiej narady przedstawicieli szkół 



sportowych w Raciborzu, z udziałem dyrektorów, rodziców, przedstawicieli 

samorządów i Posłów RP.  

DuŜa część konferencji odbywającej się w Zespole Szkół Mistrzostwa 

Sportowego w Raciborzu poświęconą problemom uŜywek w sporcie, dopingu, 

narkotykom, papierosom i alkoholowi uŜywanych coraz częściej przez młodzieŜ 

uprawiającą sport w tym równieŜ i w naszej dyscyplinie. Jest to aktualnie jeden 

z najwaŜniejszych problemów, który nie moŜna pominąć a dotyczy nie tylko 

sportowców. 

W wyniku tych spotkań Prezes PZP Krzysztof Usielski przedstawił 

powyŜsze problemy na piśmie w Ministerstwie Sportu i poprzez PKOL w Komisji 

Kultury Fizycznej w Parlamencie.  

 Przewodniczący Komisji został wybrany ponownie do Komisji Polskiego 

Komitetu Olimpijskiego. 

 Członkowie Komisji aktywnie uczestniczyli w wielu uroczystościach 

związanych ze środowiskiem pływackim, w tym w uroczystym otwarciu pięknej 

nowej odkrytej pływalni w Andrychowie  podczas, którego odbyło się 

posiedzenie wyjazdowe Komisji Szkół Sportowych z udziałem dyr. SMS. 

Ciągłe zmiany na szczeblach centralnych w sporcie nie ułatwiają w 

systematycznej pracy. Zmieniają się przepisy i decydenci co powoduje 

zatrzymanie wielu spraw i zaczynanie ich od nowa. Między innymi wstrzymano 

konsultacje w środowiskach pozostałych SMS /Kraków, Warszawa, Gdańsk, 

Poznań, Oświęcim / czekając na wybory samorządowe i na nowe władze. 

 W roku sprawozdawczym odbyły się trzy spotkania komisji, ogólnopolska 

narada dyrektorów szkół sportowych w Raciborzu , konsultacje SMS w 

Warszawie z udziałem dyrektorów, księgowych i trenerów koordynatorów tych 

szkół.  

Ponadto spotkano się z trenerami i działaczami środowisk pływackich w 

Katowicach, Oświęcimiu, Wrocławiu, Łodzi, Radlinie, Andrychowie i w kilku 

 ośrodkach gdzie wybudowano nowe pływalnie.  



  Członkowie Komisji wraz z 50 osobową grupą trenerów, działaczy, 

sędziów wraz z olimpijczykami Marią Kornek śabińską i Lidią Zgajewską 

zakończyli jubileusz 90-lecia Polskiego Komitetu Olimpijskiego odwiedzając w 

Budapeszcie Węgierski Komitet Olimpijski, Muzeum Sportu i Turystyki. W 

centrum olimpijskim pływaków spotkano się z przedstawicielami Węgierskiego 

Komitetu Olimpijskiego i przyglądano się treningowi kadry Węgier. Podczas 

spotkania wiceprezes PZP z członkami Komisji zaprosił wiodących trenerów 

węgierskich na kursokonferencję trenerów szkół sportowych do Polski. 

Zaproszenie zostało przyjęte. 

 Komisja jest świadoma Ŝe rozwój naszej dyscypliny to nie tylko prawidłowy 

system szkolenia wypracowany przez PZP od 1977 roku, ale takŜe poszukiwanie 

nowych form organizacyjnych, to ogromne zaangaŜowanie działaczy w terenie, to 

zwiększająca się ilość dobrze wyszkolonych trenerów przez własnych specjalistów ale 

takŜe i z zagranicy / prof. Rein Haljand /. 

To wspaniała współpraca z Rodzicami, którzy w duŜej części finansują swoje dzieci 

wyjeŜdŜające na obozy i zawody a takŜe jeŜdŜą na własny koszt za nimi na zawody w 

najbardziej odległe miejsca w kraju i za granica. 

 Komisja mimo wyŜej wymienionych trudności uwaŜa Ŝe ogromne 

moŜliwości są do wykorzystania w współpracy z samorządami, działaczami i 

rodzicami w terenie. 

 NaleŜy zdecydowanie / np. na zgrupowaniach/ więcej czasu poświęcić na 

sprawy wychowawcze, aŜeby przeciwdziałać trendom cywilizacji 

/ narkotyki, uŜywki, ucieczka od sportu, doping, kibicowanie bez agresji itp./ 

Przewodniczący Komisji na bieŜąco informował Zarząd o pracach zespołów. 

 

W 2009r Komisja głównie zajęła się : 

 

1/ Czynieniem starania o spotkanie przedstawicieli MEN i MS w sprawie problemów 

dotyczących SMS. 

 



2/ Kontynuowaniem Mistrzostw Polski Szkół Sportowych i Ligi SMS jako 

podsumowanie pracy tych placówek. 

3/ Uczestniczeniem w spotkaniach z samorządami miejskimi i gminnymi. 

4/ Kontynuowaniem działania w zakresie budowy pływalni krytej 50m w Warszawie, 

Szczecinie, Gliwicach, odkrytej w Andrychowie i 25m w Raciborzu. 

5/ Zwracała uwagę nad przydzielaniem organizacji MP w róŜnych kat. wiekowych 

ośrodkom, które mają odpowiednią bazę do ilości startujących zawodników. Jest to 

konieczne z uwagi na bezpieczeństwo startujących. 

6/ Podjęła działania nad rozwaŜeniem moŜliwości wprowadzenia limitów czasowych 

lub eliminacji w takich konkurencjach jak 800 i 1500 m stylem dowolnym i sztafet 

zmniejszając ilość serii na MP do 5-ciu. Jest to podyktowane dobrem startujących i 

wyeliminowanie z tych dystansów zawodników odbiegających wyraźnie poziomem 

sportowym od najlepszych. 

7/ W wyniku ostatnich artykułów prasowych i interwencji trenerów dotyczących 

znajdowania w szatniach środków wspomagających w tym prawdopodobnie 

narkotyków zorganizowała konferencję dla rodziców, trenerów i zawodników pt: 

”BliŜej siebie dalej od narkotyków”. 
 

Ponadto zwracano uwagę na następujące problemy:  

 

1. kontynuowanie aktualizacji danych o szkołach sportowych w rozbiciu na 

szkoły podstawowe gimnazja i licea (cały rok ), 
 

2. wspieranie budowy 50m pływalni krytych w Warszawie i Szczecinie, 
  

3. dyskusje nad projektem ,,Strategia rozwoju sportu w Polsce 2012.’’i wdraŜanie 

„Programu Szkolenia i Współzawodnictwa Sportowego MłodzieŜy Uzdolnionej 

w roku 2009 , 
 

4. organizację regionalnych i ogólnopolskich narad dyrektorów ,trenerów 

koordynatorów, trenerów pływania, księgowych Szkół Mistrzostwa 

Sportowego, 
 

5. organizację ogólnopolskiej narady przedstawicieli szkół sportowych  

dyrektorów,  trenerów, przedstawicieli samorządów lokalnych z udziałem 

władz centralnych  Komisji Sejmu RP, MEN, MEN, MS i PKOL, 

 

 



6. konsultacje w sprawie działalności szkół sportowych z trenerami i rodzicami 

podczas Mistrzostwa Polski i w miejscach działalności SMS (terminy zgodnie z 

kalendarzem PZP), 
 

7. organizację w 2009r Mistrzostw Polski Szkół Sportowych w Raciborzu w 

kategorii szkół podstawowych i gimnazjów  (termin marzec 2009r.), 
 

8. systematyczne przedstawienie problemów szkolnictwa sportowego na 

posiedzeniach Zarządu Polskiego Związku Pływackiego (termin cały rok); 
 

9. opracowanie zmian w regulaminie Mistrzostw Polski szkół Sportowych 

wynikające z reformy oświaty  i sportu , 
 

10. uczestnictwo przedstawicieli Komisji w spotkaniach organizowanych przez 

władze sportowe i samorządowe (termin cały rok), 
 

11. bieŜące załatwienie spraw związanych z działalnością szkół sportowych (termin 

cały rok wg kompetencji), 

 

12. wspieranie przygotowań organizacyjnych Jubileuszu 90-lecia Polskiego 

Związku Pływackiego (cały 2009 rok), 
 

13. dyskusja nad moŜliwością zwiększenia ilości Szkół Mistrzostw Sportowych w 

Polsce oraz jednego „Centrum Mistrzostwa Sportowego w pływaniu wspólnie z 

wydziałem szkolenia PZP, oraz Radą Trenerów. / SMS we Wrocławiu, centrum 

w Szczecinie), 
 

14. współpraca z Rodzicami w zakresie rozwiązywania problemów 

wychowawczych. /konsultacje podczas zawodów/, 
 

15.  powołała zespół ds. współpracy z trenerami i rodzicami, którego 

przewodniczącym został kol. Jan Kuczko 
 

16.  aktywnie włączyła się do powołania Rady Trenerów jako reprezentatywnej dla 

wszystkich OZP. 

 

                       Sekretarz                                                                          Przewodniczący 

                                                                                                                  
            mgr Ewa Lewandowska                                                         mgr Wojciech Nazarko 

 

  

Sprawozdanie zostało zatwierdzone przez Komisję Szkół Sportowych na 
naradzie w Raciborzu dnia 5 grudnia 2009r. i przedstawione na Zarządzie 

Polskiego Związku Pływackiego w Opolu dnia 27 marca 2010r. 
 

 
                                     


